令和６年度第５回研究倫理委員会議事録

日 時：令和６年９月１８日（水）１６：００～１７：２５

場 所：３号館２階カンファレンスルーム

出席者：筒井（委員長）、北野（副委員長）、杉浦、越智、冨山、大野、日下部、山本

欠席者：窪、小野木（共に委任あり）

 議事に先立ち、事前配付された前回議事録が確認された。

議 事

１．研究倫理 FDの実施について（資料１）

委員長から、研究倫理 FD を実施するか否かについて提言があり、審議の結果、今

年度末を目途に、本学教職員を対象とした研究倫理申請書の作成等に関する勉強会を

開催する方向で進めていくことが承認された。

詳細については後日検討することとする。

２．研究倫理審査員勉強会について

委員長から、研究倫理審査員勉強会を再度開催するか否かについて提言があり、審

議の結果、上記で承認された研究倫理申請書の作成等に関する勉強会をもって補う旨

承認された。

報告事項

１．通常審査および迅速審査の件数について

 通常審査２件、迅速審査１件の研究実施が承認された旨報告があった。

２．卒業研究承認件数について

委員長から、作業療法学専攻５件、理学療法学専攻２件、経営学部２件の卒業研究

実施が承認された旨報告があった。

３．利益相反自己申告書について（資料１）

 委員長から、資料１に基づき、申告書を更新した旨報告があった。

 なお、本申告書は新年度から全申請者に提出を求めることとする。

４．学部生対象の研究倫理講習について

 委員長から、リハビリテーション学部においては研究倫理の講義を行っていること

から今年度の講習会実施を見送る旨報告があり、日下部委員から、東海キャンパスの

経営学部２年生においては１０月に開催、丸の内キャンパスにおいては検討中である

旨報告があった。

５．その他

（１）議事録の掲載について

 委員長から、前回委員会の議事録を大学ウェブサイトおよび厚生労働省倫理審査委

員会報告システムに掲載した旨報告があった。

 次回開催は令和６年１０月１６日（水）１６：００～。